stiani nominis hoste fuit commota. Indicat id Sanctus

noster in laudata epistola ad Fabium scripta, hujus

E

initio ex Eusebii jam recitato modo subdens: Καὶ

φύσας ὁ κακὸν τῇ πόλει ταῦτη μάντις καὶ ποὺτῆς

ἔστι εἰκόνος θρ., ἐκίνησε καὶ παρόμυθε καὶ ἡμῶν τὰ

πλήθη τῶν Ἐλλών. Verba hæc huic Graeco transcribo,

ut, cum varia a variis sortiantur interpretationes,

F

quænam ex his præxigenda sit, studiosus lector dispiat. Baronius vult, populi Alexandrinii instigatore verbi illis a Dionysio designatum, magnum extitisse et quidem eum ipsum, qui postea Valerianum adversus Ecclesiam concitat. Valesius in Notis ad præfatum locum statuit, cum vatem et poetam potius fuisse, quod poëta cum Vatibus magnam habebant societatem, et Ægyptii poëtica delectarentur. Hinc verba Graeca hic jam transcripta sic vertit: Etenim infaustus quidam vates et poëta, quisquis ille fuit, commoverat jam antea atque incitaverat adversus nos gentilium turbas. Pearsonius in Annalibus Cyprianicis nec Baronium, nec Valesium S. Dionysius mentem assecutum, affirmat, prædictaque verbi simpliciter transfert in hunc modum: Et prævertens malorum huic urbi vates et auctor, quisquis ille fuit, commovit et incitavit adversus nos gentilium turbas. Rationem autem versionis hujusmodi hanc reddit: Hoc enim, inquit, voluit (Dionysius nempe) ne scio quem, priorum civitati malorum auctorem fuisse sub Philippo, futurorum autem sub Decio vatem. Præ aliis duabus arredit Pearsonii hæc interpretatio et versio; velim tamen in hæc pro et prævertens claritatis causa ponit et imitium faciens vel et initio facto: vult enim significare Dionysius, populi instigatorem, quem memorat, per seculatum a populo idolatrico commotum initium de disse, omnesque alios ea in re prævertisse.

- 40 Utul sit, certum saltem est, persecutionem illam in qua Sanctus ab uno potissimum Christiani nominis hoste fuisse multa pertulit, persecutio, suscitata. Quam sœva autem, quamque cruenta extiterit, ipsomet iterum S. Dionysius in laudata ad Fabium epistola exponit. Ab hoc igitur, inquit, homine (populi instigatore jam memorato) stimulati, omnemque ad patranda sceleria licentiam (Gentiles scilicet Alexandrinii) nacti, hanc solam pietatem, cultumque dæmonum suorum existimabant, si cadibus adversus nostros sevirarent. Tum narrat, martyrii coronam retulisse senem quendam, nomine Matram, Apolloniam, proiectæ jam astatis virginem, aliosque plures e grege suo, e quo nullus plane, si forte unum excepteris, persecutorum sœvitæ, Christo abnegato, succubuit. Atque hæc quidem de aliis Dionysius, quid vero ipse in persecutione illa passus sit, fas est colligere ex his, quæ deinde commemorat. Porro, inquit, nusquam; non per viam publicam, non per angportus incedere, aut noctu, aut interdiu nobis licebat: cum omnes ubique et assidue clamitarent: quicumque impia illa verba proferre abnuisset, eum illico trahendum esse, et flamnis ultricibus absumendum. Minas ergo angoresque continuos a furente plebe Sanctus sustinuit, quos quidem, utul graves, graviores etiam ipsa diuturnitas

AUCTORE
C. B.

tas efficit. Memorata enim persecutio, referente ipsomet Dionysio, ἐπιπλέον, id est, diu, quamquam non diutissime, ut vertit Valesius, duravit. Pearsonius in Annalibus Cyprianicis et post hunc Pagius in Criticis saviisse illam usque ad festum Paschale, quod Decii persecutionem proxime processit, recte affirmant. Etenim, ut observant, Dionysius in epistola Paschali apud Eusebium lib. vii, cap. 22 sic scribit: Multa quidem et acerba ante hanc calamitatem nobis contigerunt. Primum enim nos expulerunt, cumque soli fugaremur ab omnibus, mortisque exponeremur, etiam tum festum celebravimus, Paschale scilicet, de quo Sanctus agit. Quapropter cum Dionysium, sāviente persecutione, festum Paschale celebrasse, verba hæc innuant, sintque, ut Valesius recte animadvertisit, omnino intelligenda de persecutione populari, quæ prima sub Dionysio fuit, solosque spectavit Alexandrinos, dubium non est, quin hæc usque ad festum Paschale, quod Decii persecutionem, anno, ut docui, 249 inchoatam, proxime processit, Alexandriæ tenerunt.

quam deinde altera, a Decio mota, excepti.

B *41 Verum non diu admodum post, seditione cum civili bello insperato exorta, finem accepit, ac tum quidem Christiani Alexandriæ paululum respirarunt. Secuta deinde (inquit Dionysius in epistola ad Fabium jam sepius laudata) sedition et bellum civile miseros (Pearsonius mavult Agonas) excipiens, crudelitatem, qua in nostros grassati fuerant, in ipsos mutuo convertit. Ac nos quidem paululum respiravimus, dum illorum cessaret furor. Verum hæc Christianorum respiratio brevi admodum tenuit: etenim Dionysius verbis proxime recitatim mox subdit: Sed continuo imperii illius erga nos benignissimi mutatio nobis nuntiata est; et gravissimus nobis minarum terror intentabatur. Jamque aderat edictum imperatoris, Decii scilicet, illud ipsum fere, quod a Domino nostro predictum est, horribilum ac terrible exhibens, adeo ut ipsi etiam electi, si fieri posset, scandalum paternerent. Imperii mutatio, quam hic factam ait Dionysius, non animi, ut exponit Baronius, sed ipsiusmet reipsa imperii mutatio fuit, ex subita Philipporum nece exorta. Etenim Decius, sublatu Marino, qui in Occidente imperatorem se dixerat, ad Pannonicas legiones castigandas a Philippo missus, in Pannonia ab exercitu renuntiatus est imperator. Hic autem purpura induitus, Philippum seniorem adversus eum cum ingenti exercitu contendente, commiso praefilio, Veronæ occidit, pauloque post Philippo Juniore etiam Romæ occiso, imperatorem se ac consulem renuntiavit. Constant hæc omnia veterum scriptorum fide, illiganturque ab omnibus nunc passim eruditis anno Christi 249, que etiam Decius imperium simul et sāvissimam, qua hoc late patebat, persecutionem in Christianos est exorsus. Quapropter cum ex dictis persecutio Alexandriæ ex motu populari orta, adeoque et hanc brevi subsecuta, quam Dionysius memorat, benignioris in Christianos imperii mutatio, eodem anno 249 tenerunt, dubium esse non potest, quin hæc sit eadem illa imperii mutatio jam exposta, quæ ex subita Philipporum nece evenit, quam brevi editio Decii, imperium tunc primum adepti, sāvissima in Christianos persecutio est secuta.*

C *§ V. Quid Dionysius in persecutione Decii passus fuerit et quæ sit Taposiris, ad quam tunc ductus sit.*

*Sanctus, De-
ciana perse-
cutione orta,
jussu divino
domo*

*Quid in Deciana persecutione Christiani Alexan-
driæ passi sint, quam multi eorum, vel tor-
mentorum metu vel impatientia, a fide defecerint,
quam multi contra in Christi confessione con-
stantes, tormenta omnia superarint, glorirosamque
tandem martyrii palmarum retulerint, Sanctus noster
in epistola ad Fabium, sāpissime jam laudata, fusa
simil et accurate exponit; quid vero ipsem praefi-
pue tunc pertulerit, qui fugam inierit, qui e militum
manibus, a quibus post hanc captus erat, fuerit
ereptus, docet nos apud Eusebium lib. vi, cap. 40*

*insigni epistole, adversus Germanum scriptæ, sāpis-
simeque a nobis jam laudatæ, Fragmento, quod pro-
pterea, cum ad institutum nostrum cum primis spectet,
integrum huc transcribo. Fugam suam Sanctus primo
sic narrat: Ego vero, inquit, coram Deo loquor, et
ipse scit, me nequaquam mentiri; numquam mea
sponte, nec sine Dei nutu fugam mihi. Sed et prius,
cum persecutionis edictum sub Decio propositorum
fuisse, Sabinus (præses augustalis) frumentarium,
(militem, ad investigandos reos et ad colligendos ru-
mores per provincias emissum, interpretatur Vale-
stus) qui me requireret, eodem temporis momento
misit. Atque ego quidem quatriu domi mansi,
adventum expectans frumentarii. Ille vero omnia
circumdeundo, perscrutabatur vias, fluvios, agros,
ubi me occulati aut qua transiturum esse, suspi-
cabatur. Verum caligo quædam ei obtutum ademe-
rat, ne domum reperiret. Neque enim opinabatur,
me domi consistere, grassante adversus me perse-
cutione; vixque post diem quartum, cum Deus
mihi, ut alio migrarem, præcepisset, ac præter
opinionem omnium viam aperiuisset, ego et famuli,
multique ex fratribus simul egressi sumus. Atque
id divinae providentiae opus fuisse, rerum eventus
postea declaravit, siquidem nonnullis fortasse haud
quaquam inutiles fuimus.*

E *45 Eusebius Sancti narrationem, qua hic fugam
suam, hujusque modum jam exposuit, hic interrum-
pit, atque eum, paucis interpositis, narrare, qua
sibi post fugam contingit. Utinam Eusebius Sancti
narrationem hic non abrupisset, sed integrum dedi-
set! Haud dubie ex ea daretur intelligi, quænam ex
res fuerint, in quibus Sanctus, ut ipse ait, nonnullis
tunc non inutiles extitit. Verum Eusebio satis fuit,
rerum, quæ tunc S. Dionysio acciderunt, seriem
exponere. En verba, quibus apud hunc scriptorem
id ipsem Sanctus exsequitur. Ego quidem, ait,
circa solis occasum una cum comitibus meis a mi-
litibus comprehensus Taposirim (parum est Ægypti
in Mareotide oppidum versus Libyam) perductus
sum. Timotheus vero, Deo ita disponente, tum
quidem non adfuit, nec comprehensus est. Sed
cum postea advenisset, domum vacuum reperit,
et satellites, qui eam custodiebant; nos vero in servi-
tute abductos. Sancti nostri narrationem hic ite-
rum abruppit Eusebius. Conjicare nequo, quid sub
verbis ab eo suppressis latuerit. Dionysius interim
apud laudatum Eusebium lib. vii cap. 41 in epi-
stola, quam ad Domitium et Didymum scriptis, non
nihil alter indicat, sese a militibus comprehensum
atque in captivitatem fuisse abductum. En verba:
De rebus autem nostris, inquit, quandoquidem
sciscitamini, ac certiores fieri vultis, quo in statu
agamus; auditivis quidem omnino, quæ pacto cum
ego et Caius et Faustus cum Petro et Paulo vincti
duceremur a centurione, et magistratibus, militi-
busque et apparitoribus, qui una cum ipsis erant,
supervenientes quidam ex Marcotis, invitatos nos nec
sponte sequentes per vim abstraxerint. Innuntur
hic magistratus operam suam commodasse ad deduc-
endum Dionysium in exsilium, quod mirum forte
non nemini videbitur. Qua ratione id factum sit, in
Annotatis ad caput Eusebii proxime laudatum Vale-
sius apte exponit. Mirari hic interim fas sit divi-
nam providentiam, quæ, cum Dionysium fugam
arripere jussisset, eum nihilominus fugientem in
persecutorum manus incidere permisit. Verum id
forte dumtaxat fecit, vel ut Sanctus, quibus fuga
sua profuit, possit prodesse, vel ut eum mirabiliter
prosurs modo, quemadmodum evenit, e persecutorum
manibus eriperet. Modum, quo Sanctus captus in
libertatem fuerit assertus, ipsomet loco apud Euse-
bium proxime citato etiam exponit. Pergo adeo ejus
verba huc transcribere.*

F *44 Quisnam vero, inquit, divinae illius disposi-
tionis ordo ac modus fuit? Dicam enim, quæ vera
sunt. Aufugient et perturbato Timotheo agrestis
quidam occurrentes, causam festinationis perconta-
tur. Ille rem, ut erat, exposuit. Rusticus re audita
(pergebat tunc forte ad nuptiale convivium: solent
enim*

*nocteque pro-
xime sequenti
ex eorum ma-
nibus*

AUCTORE
C. B.

A enim in hujusmodi conviviis totam noctem pervigilare) ingressus rem discubentibus narrat. Qui confessim quasi signo dato, omnes uno impetu consurrexerunt. Et concito cursu in nos irruentes, clamorem ediderunt. Continuo satellibus, qui nos custodiebant, in fugam versis, supervenientes, nos, ut eramus, nudis in grabatis jacentes, deprehenderunt; ac primo quidem aspectu, Deum testor, latrones esse existimans, qui spoliandi ac diripiendi causa venissent, manens in lectulo meo nudus, sola operata linea tunica, reliquam vestem, quae juxta me posita erat, eis porrexi. At illi surgere me, et quam celerrime proficiisci jusserunt. Tunc demum intelligens, cuius rei gratia venissent, vociferari ceipi: rogans atque obstestans, ut abirent, nosque illic dimitterent. Quod si de nobis bene mereri vellent, orabam, ut eos, qui me abducabant, satellites, prævenirent, ipsique caput mihi demeterent. Haec me vociferanter, ut norunt ii, qui mihi consortes et participes arrumarum omnium fueru, invitum surgere coegerunt. Ac me quidem ipse humi supinum abjeci. Illi vero pedibus manibusque comprehendentes, me trahere atque educere cooperant. Sequebantur me Caius et Faustus, Petrus ac Paulus, qui horum omnium testes fuere. Qui me suscipientes, ex oppidulo exportarunt, ac deinde nudo impositum asino abduxerunt.

Taposiri, par-
vo Ägypti

B 43 Hactenus Sanctus noster. Verum ingens hic oritur difficultas. Etenim tota spectata narrationis serie, indicari ea videtur, S. Dionysium eodem die, quo Dei nutu e domo sua migravit, sub occasum solis captum Taposirum fuisse perductum, nocteque proxime sequenti et militum manibus eruptum, oppidulo illo excedere fuisse compulsum. Verum Taposiris Alexandria est remotor, quam ut facile credi queat, Sanctum eo ipso die, quo Alexandria sub occasum solis captus est, Taposirum fuisse perductum. Etenim quamvis duplex apud antiquos geographos distinguatur Taposiris, atque ex binis hisce oppidis homonymis aliud magis, aliud minus Alexandria fuerit propinquum, neutrum tamen adeo vicinum fuit, ut verisimile fiat, Sanctum ad illud eo ipso die, quo Alexandria sub occasum solis captus fuerat, a militibus fuisse perductum. Ut res clarior evadat, juverit utriusque oppidi docuisse situm et ab urbe Alexandrina distantiam. Mareotis est Ägypti regio ad Occidentalem ripam lacus Marez, qui Alexandriæ ad Meridiem adjacet, versus Libyam sita. In regione illa, teste Strabone lib. xvii situm est oppidum, nomine Taposiris, distinctum, uniusque diei itinere, ut Procopius lib. vi οπιστάτων cap. 1 docet, ab Alexandria dissitum. Atque hoc primum est e duobus oppidis homonymis Taposiris nomine distinctis. Alterum nunc accipe. Fossa, ut loco proxime citato etiam Strabo docet, ab Alexandria versus Nilum ad Canopum serebat, inter quam fossam, et mare, teste eodem geographo, angustus quidam tractus erat, in quo post Nicopolin et Zephyrium sita erat parva Taposiris. Quamvis autem non edicat, quanto distaret hinc oppidum Alexandria spatio, colligi tomen id ex alis ejus assertis potest. Ait enim Alexandria centum et viginti stadiis dissitam fuisse Canopum, hancque inter civitatem et Alexandriam tria ponit oppida, Nicopolin, Zephyrium et Taposirim, quorum primum, ut asserit, tringita erat stadia Alexandria dissitum.

in Mareotide

C 46 Cum itaque secundum eundem Strabonem triginta studiis, id est, una amplius leuca horaria Alexandria absit Nicopolis, hancque inter civitatem et Taposirim situm sit Zephyrium, verosimiliter tribus circiter aut certe amplius duabus leucis horariis Alexandria absuerit hec altera Strabonis Taposiris. Fuerunt ergo amba civitates, nomine Taposiris distinctæ, Alexandria remotores, quam ut verisimile appareat, Sanctum ad alterutram eo ipso die, quo Alexandria sub occasum solis captus fuerat, a militibus fuisse perductum. Et vero Sanctum Taposirum, ultimo loco memoratam, quamvis hinc Alexandria multo minus fuisse remota, a militibus non fuisse

Octobris Tomus II.

perductum, evincit ipsiusmet epistola ad Domitium et Didymum scripta. In hac enim (vide verba num. 45 recitata) Dionysius indicat, sese e militum manibus per Mareotas fuisse ereptum, ut per consequens, quando id accidit, in Mareotide exstiterit, adeoque ut non Taposirum versus Canopum sitam a militibus fuerit perductus. Neque est, quod dicas, Sanctum in epistola ad Domitium et Didymum et in altera adversus Germanum non agere de una eadem que sua e militum manibus liberatione, id enim a vero alienum esse, ex dicendis luculentissime patet. Ast, inquit, an ergo Dionysius eo ipso die, quo sub occasum solis Alexandria captus est, Taposirum, in Mareotide sitam, fuit perductus? Tillemonius tom. IV Monumentorum Ecclesiasticorum pag. 638 putat, S. Dionysium eo die, quo captus fuit, non Taposirum, sed ad pagum quemdam, haud procul Alexandria dissitum, ubi etiam per Mareotas nocte proxime sequenti e satellitum manibus sit eruptus, a militibus fuisse perductum, ut deinde Taposirum, utpote locum exsilio ejus destinatum, longius abduceretur.

47 Verum hæc Tillemonii opinio consentire minime videtur cum Sancti nostri epistola adversus Germanum scripta. Etenim Dionysius, ut jam videtur, primo in hac refert, sese sub occasum solis fuisse comprehensum, Taposirumque perductum; deinde vero ait sese, e satellitum manibus eruptum, oppidulo fuisse exportatum, per quod Taposirum, cum hujus solius oppiduli prævia mentionem fecerit, haud dubie designat. Fuit ergo Sanctus, ut ipsum in laudata epistola indicat, Taposiri e satellitum manibus per Mareotas eruptus, ac proin S. Dionysii adversus Germanum epistola adversatur Tillemonii opinio, quæ Sanctum non Taposiri, sed in pago, haud procul Alexandria dissitum, e satellitum manibus per Mareotas eruptum statuit. Accipe nunc, quid ego hæc in re sentiam. Spectato toto adversus Germanum epistola contextu, omnino appareat, Sanctum sub occasum solis comprehensum, nocte proxime sequenti Taposirum fuisse perductum, ibique e satellitum manibus eruptum. Id autem vero prorsus absimile non esse, sic ostendit. Taposiris in Mareotide sita unius tantum, ut jam docui, diei itinere Alexandria distat. Quapropter cum Sanctus comprehensus fuerit sub occasum solis atque adeo (mense enim Decembri aut Januario Deciana persecutio secundum dictum, 58 incipit) circa horam quintam vespertinam, facile potuit nocte proxime sequenti, media sui parte nondum elapsa, ad oppidulum illud perduci. Neque est, cur dicas, verisimile non esse, Sanctum nocte tam procul Alexandria fuisse abductum; potuit enim gravis aliqua, quamquam nobis ignota, subesse ratio, cur id praefectus Alexandrinus fieri voluerit. Sane hic Dionysium, sub occasum solis captum mox, uti apud omnes in confessu est, exsilio damnavit, nec ulla nota est ratio, cur hanc suam sententiam in diem saltem sequentem non distulerit. Quod si adeo tanta in serenda adversus Sanctum exsilii sententia festinatione usus sit, pari etiam uti potuit in Sancto re ipsa, idque noctu, tam procul relegando.

48 Itaque, ut a Dionysii mente non recedam, rem totam sic ordino: Dionysius, domu sua, absente Timotheo, egressus, sub occasum solis capit, exsilio a magistratus et Sabino praefecto damnatur, ipsaque nocte proxime sequenti, ut deinde longius abducatur, Taposirum, Mareotide oppidum, jubetur abduci, paulo post domum reddit Timotheus, Sanctum Taposirum abductum intelligit, mox versus idem oppidum fugam arripit, rusticu nocte jam valde provocata (multam enim tunc noctem fuisse, etiam ipse S. Dionysius in epistola adversus Germanum clare indicat) ad festum nuptiale properanti, haud procul admodum a Taposirum occurrit, eique narrat Dionysium exsilio damnatum, atque ad illud oppidum a militibus captivum esse deductum, rusticus, in convivii locum ingressus, discubentibus rem exponit, hi confessim, veluti signo dato, omnes uno impetu consurgunt, Taposirum, nocte jam majori ex parte præterlapsa, advolant, clamorem inconditum tollunt,

5 satellites

AUCTORE
C. B.

satellites Dionysium custodientes in fugam conjiciunt, Sanctum, quamvis reluctantem, electo consurgere et abscedere compellunt, eumdemque deinde, non quidem, ut vertit Christophorus, temulent illi convivæ, sed Caius, Faustus, Petrus et Paulus, ut Valesius in Notis recte interpretatus est, ex oppido Taposiri exportant, asinquo impositum adducunt. Tota Sancti nostri narratio ita ordinata nihil certe, ut mihi quidem appareat, lectori offert, quod vero si absimile. Porro quid factum sit Dionysio, postquam a rusticis Marcolis Taposiri excedere compulsa, satellitum et manibus fuit eruptus, ipse quidem in epistola adversus Germanum non indicat, at in epistola ad Domitium et Didymum, jam sèpsum laudata, significat, sese, per Mareotas et militum manibus jam eruptum, cum Caio et Petro, reliquis orbatum fratribus, in deserto quodam ac squalido Libyæ loco fuisse conclusum. Ego quidem nunc, inquit post verba num. 40 recitata, et Petrus et Caius soli, reliquis fratribus orbati, in deserto et squalido quodam Libyæ loco conclusi sumus, tridui itinere distantes a Parætonio, portu marino scilicet in Marmarica.

ibique verosimiliter Sanctus ad locum illum Libyæ desertum et squalidum sponte sua profectus, eique se incluserit, quod hunc, cum a militibus Taposirim duceretur, sibi in exsiliū destinatum esse, intellexisset, eoque modo futurum existimaret, ut in

suspicionem non veniret doli adhibiti, quo e satellitum, a quibus ducebatur in exsiliū, manibus evaderet. Ut ut sit, Sanctus in deserto illo et squalido Libyæ loco tamdiu, ut appareat, mansit inclusus, quamdui Deciana persecutio duravit. Quapropter cum hac, ut inter eruditos omnes nunc satis convenit, anno 281 finem accepit, consequens est, ut Sanctus non prius, quam eodem anno desertum illum et squalidum Libyæ locum reliquerit. Verum quia hic de voluntario Sancti nostri, Deciana sàviente persecutione, in Libyæ exsilio memoravi, locum tantum obtinens, si scripta a Sancto nostro ad Domitium et Didymum epistola spectet ad Decii, non autem ad Valerianum persecutionem. Alii illam ad Decii, alii contra ad Valerianum persecutionem referunt. Hisne potius, an illis assentendum sit, § sequenti examino.

§ VI. Dionysii ad Domitium et Didymum epistola, et an hæc sub Valeriano, an sub Decio scripta sit.

Epistola, quam Sanctus scripsit ad Domitium et Didymum,

C
Ex epistolis omnibus a S. Dionysio scriptis, quare præcipue præsidio gesta ejus illustrare proposui, priori loco, quæ ad Domitium et Didymum data est, commemoranda idcirco venit, quod reliquas omnes, uti ex mox disputandis primum erit colligere, tempore præcesserit. Jam nonnulla ex hac verba, dum id instituti mei ferebat ratio, in Commentarii hujus decursu transcripsi. Restant adhuc alia, eaque inter, quæ altam Dionysii animi demissionem, ardensemque, quo tenebatur, martyrii desiderium egregie commendant. En adeo etiam hic illa: Id tantum, inquit Dionysius, in universum scire vos convenient, viros et mulieres, juvenes ac senes, puellas et anas, milites ac paganos; ex omni denique hominum genere atque aetate, alias flagrorum verberibus, alias ferri acie, alias ignibus in certamine superatris, coronas retulisse. Nonnullis vero longissimum temporis spatium non satis fuit ad hoc, ut Deo accipitabiles viderentur; sicut nec mihi in hunc usque diem. Scilicet in aliud opportunum tempus, quod ipsi probe cognitum est, me distulit Dominus, qui dicit: In tempore accepto exaudi te et in die salutis opitulatus sum tibi. Ita Sanctus, significans scilicet, se post longam vitam Deo nondum ita factum esse acceptum, ut martyrii coronam meritus fuerit referre; quo sane quam demisse de se sentiat, quamque ardentis martyrii desiderio flagret, apertissime prodit. Addit etiam, ex quibus manifestum fit, hanc epistolam, sàviente adhuc in Christianos persecutione, scriptam esse. Nam, inquit, in hunc usque

diem non cessat præfetus nostros, qui præsentia ipsius exhibentur, partim interficere crudelissime, partim tormentis dilaniare, partim squalore carcera et vinculis macerare, interdicens, ne quis ad eos accedat, et perscrutans, num quis forte videatur accedere. Certum ergo est, præfatan epistolam, persecutione adhuc sàviente, scriptam esse. Verum hic jam queritur. Decine hæc, an Valeriani persecutio extitit.

51 Eusebius lib. vii, cap. 11, recitato insigni S. Dionysii adversus Germanum epistola Fragmento, hec subdit: Porro idem Dionysius in epistola, quam scripsit ad Domitium et Didymum, nonnulla ad persecutionem illam spectantia rursus ita commorat. Quapropter cum in Fragmento proxime laudato de persecutione Valeriani a Sancto nostro actum sit, apertissime ad eamdem Valeriani persecutionem refert Eusebius epistolam, cuius Fragmentum mox subiungit, ad Domitium et Didymum a Sancto nostro conscriptam. Rufinus secutus est Eusebium, atque ita quidem hunc interpretatur, ut assertam præfata epistola S. Dionysius in deserto quodam et squalido Libyæ loco inclusionem accidisse narret post ejus sub Valeriano in Cipro ac deinde in Mareotide exsilium. Ado Rufinum ex parte seculus idem fecit in S. Dionysii elogio supra producto. Baronius in Annalibus Eusebii tantum opinionem, at non item adaptatam ei a Rufino interpretationem amplectitur, ut haud dubie velit, apud Eusebium lib. vii cap. 11 in S. Dionysii epistola, ad Domitium et Didymum scripta, unice agi de Sancti in Libya exsilio, quod sub Valeriano acciderit. Verum de Sancti exsilio, quod sub Valeriano acciderit, ibidem non agi, Sanctique ad Domitium et Didymum epistolam, Valerianique persecutione sàviente, scriptam non esse, contendit Valesius in Annotationibus ad Eusebii caput proxime laudatum. Valesium, idque non immerito, secuti deinde sunt Tillemontius tom. IV Monumentorum et Ruinariorum in Actis sinceris et selectis martyrum.

52 Valesius ejusque sequaces opinionem suam his fere rationibus stabilunt. In persecutione sub Valeriano S. Dionysius in exsiliū deductus non est sub militari custodia; nec a supervenientibus Mareotis et satellitum, a quibus ducebatur in exsiliū, manibus per vim fuit eruptus; ne Caium, Petrum et Paulum tunc habuit Socios. Hæc contra omnia (vide apud Eusebium lib. vi cap. 40 S. Dionysii epistolam adversus Germanum scriptam) Sancto sub Deciane persecutionis initium contingerunt. Hic jam, cum eadem omnia in epistola ad Domitium et Didymum Sanctus sibi evenisse narrat, optime concludunt, in hac agi de exsilio, in quod Sanctus non sub Valeriano, sed sub Decio missus est. Sanctum autem vere, ut Valesius ejusque sequaces aiunt, sub Valeriano nec cum militari custodia in exsiliū missum, nec a Mareotis in libertatem fuisse assertum, nec tum denique Caium, Petrum et Paulum habuisse socios, manifestum fit ex altero epistola S. Dionysii adversus Germanum Fragmento, apud Eusebium lib. vii cap. 11 epistola ad Domitium et Didymum præmisso, jamque ante saepius laudato. Etenim in hoc Sanctus narrat, quibus cum Sociis, Valerianique persecutione exorta, coram Ameliano praefecto fidem Christianam fuerit confessus, quique ab eo in exsiliū pulsus fuerit: nuspici autem vel Mareotarum vel militaris custodia vel Caii, Petri et Pauli mentionem facit.

53 Imo vero, quod ad militarem custodiæ pertinet, non modo se cum ea in exsiliū deductum non prodit; verum etiam contrarium aperte insinuat. Etenim sic habet: Amelianus praefectus (S. Dionysio ejusque Socii) dixit: Video vos ingratos esse simul ac stupidos, qui clementiam Augustorum minime sentiat. Quam ob rem non manebitis in hac urbe, sed mittemini in partes Libyæ ad locum, qui dicitur Cipro. Hunc enim locum jussu Augustorum nostrorum elegi. Nullatenus autem licebit vobis nec quibuscumque alii conventus agere, aut ea, quæ vocantur, cœmeteria adire. Quod si quis ad eum, quem

Eusebius et
Baronius sub
Valeriano:

Valesius con-
tra aliquę
sub Decio,
idque non
immerito.

F

scriptam sta-
tuunt.

AUCTORE
C. B.

A quem jussi, locum minime profectus deprehendetur, aut in conventu aliquo fuerit inventus; si sibi ipse periculum arcesset. Non enim deerit congrua animadversio. Abscedite igitur, quo jussi estis. Statimque me tametsi aegrotantem profici scilicet compulit, ne diei quidem unius dilatatione concessa. Quibus verbis Sanctus dilucide indicat, si suosque Socios non cum militari custodia exsilium per vim missos fuisse, sed tantum a praefecto Aemiliano in mandatis accepisse, ut sponte sua in exsilium abscederent. Quid enim, queso, aliud insinuant sequentia, jam recitata verba? Quod si quis ad eum, quem jussi, locum minime profectus deprehendetur... is sibi ipse periculum arcesset... abscedere igitur, quo jussi estis. Lique ergo, Sanctum in Valerianum persecutione nec cum Sociis Caio, Petro et Paulo a militibus in exsilium deductum, nec ex horum manibus per Mareotias fuisse eruptum, ut adeo ex silsilis, quod Sanctus sub Valeriano passus sit, in epistola ad Domitium et Didymum non agatur, ac proin ut haec, non Valerianus, sed Decii persecutione senviente, sit scripta.

Pagius assertit, de Valeriani persecutione, non omnia, sed aliquot saltem

B

34 Pagius nihilominus in Criticis ad annum 232 num. 25 et seq. litterarium illud Sancti nostri monumentum ad Valerianum persecutionem pergit referre, idque quamevis admittat, Dionysium in persecutione, a Valeriano mota, vi in exsilium a militibus non fuisse abductum, nec a supervenientibus Mareotibus in libertatem fuisse assertum. Ut autem hanc opinionem suam tueri queat, adstruit, ea, quae ad Domitium et Didymum in prefata epistola scripsit Dionysius, partim sub Decio, partimque sub Valeriano et Gallieno accidisse. In ea itaque, inquit ad annum citatum num. 26, epistola Dionysius, quae in persecutione Deciana pertulit, obiter narrat, ac postea dicit, se nunc in deserto Libyæ loco concludi, Faustum vero, Eusebium et Chæremonem diaconos superstites esse, post illos, qui morbo consumpti sunt, regnante scilicet Valeriano, quo tempore, quemadmodum et sub Decio Dionysius in Libyam relegatus est. Vult ergo Pagius, ad Decianam persecutionem spectare, quæcumque in epistola, ad Domitium et Didymum data, sequentia Dionysii verba præcedunt: Ego quidem nunc et Petrus et Caius soli, reliquis fratribus orbati, in deserto quodam et squallido Libyæ loco conclusi sumus, tridui itinere distantes a Parætonio; haec autem una cum subsequentibus ad Valerianum persecutionem contendit referri, atque adeo huius tempore epistolam, quam ad Domitium et Didymum dedit Dionysius, scriptam esse.

agere epistola
verba, quod
non subsiste
re,

C

35 Verum Dionysii verba proxime recitata ad Valerianum persecutionem, seu ad exsilium, quod Sanctus noster sub Valeriano in Libyæ pertulit, nequeunum referri. Illis enim Sancti asserit, duos dumtaxat socios aut comites, Petrum nemp et Caium, sibi adfuisse in exsilio, quod tunc, cum ad Domitium et Didymum scriberet, in deserto quodam et squallido Libyæ loco sustinuit; Sancto autem in exsilio, quod sub Valeriano in Cephro, Libyæ loco, pertulit, plures semper comites socii adfuerunt. Lique id ex ipsiusmet Sancti adversus Germanum epistola, jam sæpius laudata atque ab Eusebio Historie Ecclesiastice lib. vii cap. 11 inserta. En verba: Apud Cephro vero, inquit Sanctus, nobiscum magna fidelium adfuit multitudo; partim eorum, qui ab urbe (Alexandrina) nos secuti fuerant, partim aliorum, qui ex reliqua Ægypte confluabant. Ad haec res etiam confirmari potest ex verbis num. 48 iam recitatis, quæ Aemilianus praefectus adversus Dionysium ejusque Socios, Christum confessos protulit, quæque Sanctus ex Actis publicis epistola sua adversus Germanum mox iterum laudata inseruit. Illis enim Aemilianus non unum Dionysium, sed cum eo Faustum, Maximum, Marcellum et Chæremonem in exsilium jussit secedere, idque ad unum eundemque Libyæ locum, Cephro appellatum. Quapropter cum dubitandum non videatur, quin illi omnes Aemiliano obtemperarint, probatur etiam vel hinc, S. Dionysium in exsilio, quod sub Valeriano in Libyæ per-

tulit, plures quam duos socios seu comites habuisse. Quod si reponas, Maximum, Faustum, Eusebium et Chæremonem, durante adhuc Valeriani persecutione, e Libya, solis Dionysio, Petro et Caio ibidem relicitis, Alexandriam esse reversos, idque in epistola ad Domitium et Didymum indicari; respondeo, id mihi minus verisimile videri.

36 Etenim quatuor illi S. Dionysii Socii, omni atque adeo seruata juris forma, a praefecto augustali Aemiliano hanc sub Valeriano in exsilium pulsi fuere. Quapropter teriano scripsi, saevient adhuc imperatoris hujus persecutione, plam non esse, Alexandria fuisse reversi, summum incurrisse ostenditur; periculum, ne forte deprehensi atque ad praefectum delati, morte ab eo, jam non ut Christiani, sed ut legum imperatoriarum violatores, fuisse affecti: quod si autem tali sese periculo exposuerint, merito reprehendendi fuisse videntur. Etenim Cyprianus editionis Venetæ anni 1728 epistola sexta, Pameli septima ad Rogatianum aliosque confessores sic scribit: Cum quanto enim nominis vestri pudore delinqutitur, quando aliquis temulentus et lascivens demoratur, alius in eam patriam, unde extorris factus est, regreditur, ut apprehensus non jam quasi Christianus, sed quasi nocens percat? Quibus verbis sane S. Cyprianus reprehendendos indicat, qui commemorato se pericula expounderent. Est ergo, cur Maximum, Faustum, Eusebium et Chæremonem id fecisse, minus verisimile appareat. Attamen cum Aemilianus (vide apud Eusebium lib. vii cap. 11 epistole adversus Germanum Fragmentum) omni prorsus conventu S. Dionysio interdixerit, nec hic tamen mandatum illud deinde observarit, ac proin omnino incredibile non sit, exsilii mandatum pariter non observassesse Maximum, Faustum, Eusebium et Chæremonem, priori argumento, num. precedenti ex verbis Dionysii in epistola adversus Germanum deducto, potissimum innitor; quo solo sufficienter evinatur, S. Dionysio in exsilio, quod sub Valeriano in Libya pertulit, plures semper quam duos socios commites adfuisse, atque adeo verba, ex epistola ad Domitium et Didymum, num. 49 recitata, quibus Sanctus, in Libya exsul, duos tantum sibi socios seu comites adesse, scribit, ad Valerianum persecutionem non posse referri: unde ulterius est consequens, ut, hoc senviente, Sancti nostri ad Domitium et Didymum epistola scripta non fuerit.

37 Ut nihilominus hanc tunc scriptam, loco proxime citato probet Pagius, in subsidium etiam vocat nec opinionem suam ex Eu-
Eusebium et Neeiphorum Callistum, qui ambo sebio et Nee-
S. Dionysium Paschalem epistolam, cum jam e vivis phoro excessisset Decius, ad Domitium et Didymum scri-
pisse, non obsevre insinuant: posterior quidem lib. vii cap. 18 his verbis: Dionysius Alexandrinus, nondum pace ecclesiæ a Gallieno redditæ, alias F quoque de Paschæ festas composuit epistolæ, quarum unam quidem ad Flavianum (alii Flaviūm) dedit, aliam ad Didymum et Domitium; prior vero lib. vii cap. 20 istis: Prater supra dictas epistolæ idem Dionysius paschales illas, quas habemus, epistolæ tunc temporis (imperante scilicet Gallieno) conscripsit. Harum unam Flavio nuncupavit; alteram Domitio ac Didymo. Verum, quid tum? scripserit Dionysius, regnante jam Gallieno, imo Valerianum persecutione durante, ad Domitium et Didymum Paschalem epistolam, ab Eusebio lib. vii cap. 20 memoratam; an propterea est consequens, ut tunc etiam ad Domitium et Didymum scripta sit epistola, cuius Fragmentum lib. vii cap. 11 exhibet Eusebius; id certe non consequitur, nisi una eademque utrobique ab Eusebii memoretur epistola. Verum qui, queso, id probabit Pagius? quid n̄ ad Domitium et Didymum, qui duo fratres aut duo amici, intimo amoris nezu conjuncti, fuisse videntur, S. Dionysius bis scribere potuerit? S. Hieronymus de illustribus Ecclesiæ scriptoribus cap. 69 sic scribit: Est ejus (sancti Dionysii) ad Dionysium (sic vocat Domitium) et ad Didymum altera epistola, et eozrazzzi, id est, Paschales, de Pascha plurimæ declamatorio sermone conscriptæ; quibus verbis Hieronymus epistolam S. Dionysii ad Domitium, seu,

AUCTORE
C. B.

satis probat
Pagus,

seu, ut ipse vocat, Dionysium et Didymum, aperte distinguit ab epistolis ejus Paschalibus, ut adeo Dionysius præter epistolam, lib. vii cap. 20 ab Eusebio memoratam, aliam insuper ad Domitium et Didymum scripserit epistolam.

38 Adhæc epistolæ Paschales, quas olim annis singulis scribentes solebant Alexandrini episcopi, post panegyricum de festo Paschali sermonem, Quadragesimæ notabant initium, et diem, quo Pascha coanno, qui scriberebantur, esset celebrandum; at vero hujusmodi argumentum minime quadrat epistolas ad Domitium et Didymum, ab Eusebio lib. vii cap. 11 partim recitatæ. Hanc enim Sanctus unice scripsisse videtur, ut Domitii et Didymi petitioni satisfaceret, qua hi ab eo de statu, in quo esset, postularunt fieri certiores. Accedit, quod Eusebius lib. vii cap. 20 hac memoret: In qua (Paschali ad Domitium et Didymum epistola) probans (sanctus Dionysius) festum Paschæ diem non nisi post æquinoctium vernum celebrari oportere, octo annorum canonem publicavit. In epistolæ autem ad Domitium et Didymum Fragmento, quod Historia Ecclesiastica lib. vii cap. 11 ab Eusebio inseritur, ne Paschatis quidem fiat mentio. Est ergo haec epistola, tum ob hanc, tum ob alias præcipue rationes jam adductas, haud dubie diversa a Paschali ad Domitium et Didymum epistola, jam sepius laudata. Quapropter quavis haec sub Valeriano scripta sit, minime consequitur, ut pariter altera ad ejusdem imperatoris tempus debeat referri. Pagus nihilominus, ut contrarium tucatur, aliud argumentum, atque id quidem in specie satis validum, adducit.

uti nec ex peste, sub Gallo primum grassata;

39 Repetit illud partim a tempore, quo per universum Romanum imperium saeculo xrae Christianæ tertio grassari caput lues sevissima, plurim scriptorum calamo notata; partim ab his Dionysii apud Eusebium lib. vii cap. 11 in epistola ad Domitium et Didymum verbis: In urbe... occultarunt se, ut fratres clanculo inviant, presbyteri quidem, Maximus, Diocorus, Demetrius et Lucius... diaconi vero post illos, qui morbo consumpti sunt, superstites, Faustus, Eusebius, Chæremon. Contendit autem per morbum, quo Dionysius tunc, cum scriberet, nonnullos diaconos e vivis sublatos, innuit, pestem intelligi, hancque, regnante Decio, grassari non capisse, ac proin epistolam, ad Domitium et Didymum scriptam, in qua Dionysius diaconos peste sublatos indicat, persecutione non Decii, sed Valeriani, saviente, scriptam esse. Fatoe, convincens est Pagii ratiocinium, si modo sub Decio grassari Alexandriae memorata pestis non capiti, reque ipso Dionysius innuat, illa iam tum, cum ad Domitium et Didymum scribet, nonnullos diaconos Alexandrii interisse. Porro ut pestis illius initium ab imperio Decii removet, seriusque statua, varios laudat antiquos historicos, Jornandem scilicet, Sextum Aurelium Victorem utrumque, junioresque scilicet et seniorem, Eutropium, Paulum Orosium, Cedrenum, Zonaram, qui omnes, ut ait, eamdem peste sub Gallo et Volusiano, Decii intersecti in imperium successoribus, primo esse exortam, unanimi consenserunt.

queunt auctores, qui peste sub Gallo posuerunt, ut pestis illius initium ab imperio Decii removet, seriusque statua, varios laudat antiquos historicos, Jornandem scilicet, Sextum Aurelium Victorem utrumque, junioresque scilicet et seniorem, Eutropium, Paulum Orosium, Cedrenum, Zonaram, qui omnes, ut ait, eamdem peste sub Gallo et Volusiano, Decii intersecti in imperium successoribus, primo esse exortam, unanimi consenserunt. 60 Verum, ut studiosi lectori appareat, an scriptores illi omnes id indubitanter doceant, juverit singulorum verba hue transcribere. Jornandem cap. 19 sic scribit: Defuncto tunc Decio, Gallus et Volusianus regno potitus Romanorum, quando et pestilens morbus, pone istius necessitatibus consimilis, ut nos ante hos novem annos experti sumus, faciem totius orbis feedavit, supra modum quoque Alexandriam totiusque Ægypti loca devastans. Orosius lib. vii cap. 21 haec habet: Anno ab Urbe condita millesimo septimo Gallus Hostilianus vicesimus sextus ab Augusto regnum adeptus, vix duobus annis cum Volusiano filio obtinuit. Exoritur ultio violati nominis Christiani, et usquequo ad profligandas ecclesias edicta Decii cucurserunt, eatenus incredibilium morborum pestis intenditur: nulla fere provincia Romana, nulla civitas, nulla domus fuit, quæ non illa gene-

rali pestilentia correpta atque vastata sit. *Eutropius rem his verbis exponit*: Mox imperatores creati sunt Gallus, Hostilianus et Galli filius Volusianus. Sub his Amilianus in Moesia res novas molitus est; ad quem opprimentum cum ambo profecti essent, Interamas interfici sunt, non completo biennio. Nihil omnino clarum gesserunt. Sola pestilenta et morbis atque ægritudinibus notus eorum principatus fuit. *Cedrenus de Gallo et Volusiano loquens haec memorat*: Eo tempore pestis invalidit, ab Æthiopia in Occiduum usque terræ partem propagata: neque ulla fuit urbs ejus expers, multæ etiam bis ea lue infestatae. Obtinuit annos quindecim, copit autumno et desit sub ortum caniculæ. *Zonaras sub Gallo et Volusiano de peste illæ sic loquitur*: Pestis quoque tum provincias invasit, quæ ab Æthiopia orta, totumque pœne Orientem et Occidentem pervagata, multas urbes civibus desolavit, duravitque per annos quindecim. *Eduobus tandem Sextis Aurelii Victorius senior quidem rem litteris consignat hoc modo*: Hæc ubi patres comperebant, Gallo Hostilianoque augusta imperia: Volusianum Gallo editum casare decernunt. Dein pestilenta oritur; que atrocissime saeviente, Hostilianus interiit: *Junior vero isto*: Vibius Gallus cum Volusiano filio imperaverunt annos duos. Horum temporibus Hostilianus Perpennas a senatu imperator creatus, nec multo post pestilentia consumptus est.

61 *Habes nunc, eruditæ lectori, verba scriptorum omnium, quorum auctoritate celeberrimam illam de ea tunc magis invadente, latiusve sacerdoti tertii pestem sub Gallo et Volusiano primo ortam, Pagius indubitanter contendit; considera nunc, an omnes verbis recitatis id ita clare indicent, ut præfata pestis initium, salvis eorum assertis, sub Decio, si non in omnibus Romani imperii provinciis, saltem in Ægypto, statui nequeat. Certe ex Eutropio et juniori Victore nihil habere potest Pagius*. *Cedrenus vero et Jornandes commode exponunt peste de sub Gallo et Volusiano primo ortam, ut possint exponi, ut non de omnibus prorsus Romanorum imperii provinciis maxime inalescente, ita ut eam sub Decio nupsiam esse inceptam, minime negent. Attende ad singulorum verba jam recitata et res illi patescat. Quod vero jam ad Paulum Orosium, Sextum Aurelium Victorem seniorem et ad Zonaram pertinet, hi quidem pestem sub Gallo et Volusiano primo ortam sat apte scribunt; verum ita possunt exponi, ut non de omnibus prorsus Romanorum imperii provinciis, sed de majori eorum parte sermonem habeant, ita ut non negent, in nulla prorsus provincia, atque adeo nec in Ægypto, ante Gallo et Volusiani imperium pestem esse exortam. Dubitari nequit, quin pestis in Ægypto prius quam in Occidente fuerit grassata; in Æthiopia enim, ut ex nonnullis historicis mox laudatis liquet, initium accepit, hincque ad Occidentales imperii provincias fuit propagata. Præterea cum lue illa, ut ex Sancto nostro apud Eusebium intelligitur, magis diutiusque conflectata fuit Ægyptus, quam reliqua imperii provinciæ. Est ergo satis credibile, peste in Ægypto jam sub Decio esse grassatam: quamquam autem pestis jam tunc in Ægypto grassantis non meminem scriptores, factum verosimiliter id est, quod nec adeo vehemens, nec generalis exstiterit.*

62 *Et vero pestem ante Galli imperium etiam esse grassatam intelligitur ex præclaro de laude martyris Opusculo, a nonnullis S. Cypriano attributo. In hoc enim luis tum, cum scriptum est, grassatam sub Decio, atque adeo ante Gallum pestis sit grassatam. Sunt quidem nonnulli, qui laudatum Opusculum seu Tractatum de laude martyrii S. Cypriano abjudicent, reque ipsa forte (vide in Operæ nostro Appendicem ad Gloriam posthumam S. Cypriani num. 33 et seqq.) a S. Cypriano tractatus illæ coniunctus non est. Verum, sit ita: cum Moyse, Maximo et ceteris confessoribus, qui cum Cypriano vixere, inscriptus sit, necesse est, ut auctorem habeat Cypriano*

A Cypriano aetate aqualem. Neque est, quod dicas, declamationem esse ab auctore, qui ab aetate Moysis et Maximi longe fuerit remotus, stylo oratorio adoratam. Hoc enim tantummodo idcirco potest contendi, quod in laudato Opusculo pestis sub Decio grassantis mentio occurrat. Verum pestem sub Decio grassari non capisse, nullo prorsus argumento sat certo evincere; nec id alterum, quod in Critica loco citato argumentum, jam a nobis hic productis, Pagius adjungit, etiam evincit. Rem discutiamus.

nec contra-
rium ex nu-
mismatis
vincitur.

B 65 Denique, inquit, non tantum scriptores omnes, qui de hac peste locuti sunt, sed etiam nummos Valesius (*pestis initia ad Decium referens*) contrarios habet. Nam in postica parte quorundam Galli et Volusiani legitur: APOLLO SALATARIS. Quae etiam verba tam Amiliani, quam Valerianii augustom nummis inscripta, cum tamen nullum Decii augusti numisma APOLINEM SALUTAREM representet, ut videre est apud Mediobarbum in numismatis imperatorum, et que eam inscriptionem praeferunt, ab antiquariis in studium horum imperatorum ad restinguendam pestem merito referuntur. *Hec Pagius, mox etiam subjugens: Decio itaque imperante, pestis nondum exorta. Verum huc conclusio ex proximis minime sequitur. Etenim ex his tantum est consequens, Gallum, Volusianum, AEmilianum et Valerianum imperatores majori restinguendæ pestis studio arsisse, quam Decium.* Nemirum: viderant illi, non item hic, Hostilianum imperatorem peste et vivis auferri, ut adeo hinc sibimet ipsis a peste metuentes ad Apollinis salutaris auxilium confugerint. Adhuc sub Decio pestis tantummodo atlicubi oriri copit; sub Valeriano vero, Gallo et Volusiano omnes Romani imperii provincias est pervagata. Solentne homines semper sub malorum initia, nulla facta mora, ad supernam open confugere? Adde, non inveniri nummos, Apollini salutari inscriptos, omnium aliorum imperatorum, sub quibus alias contigit, Romanum imperium peste affligi; potuit ergo de hujusmodi euendis nummis sub imperio Decii, quamevis grassante peste, cogitatum etiam non fuisse.

Non est omni-
no certum, pe-
stis meminisse
eam, de qua
hic, epistola,

C 64 Quod si porro adhuc pergas contendere pestem sub Decio nusquam in imperio Romano cuspisse grassari, idque argumentis, quæ rem indubiam non redundat, probare, vocari etiam in dubium poterit, num Sanctus noster in epistola sua sepiissime laudata ad Domitium et Didymum pestis Alexandrie grassata meminerit, atque adeo hinc argui amplius non poterit, dictam epistolam non sub Decio, sed sub Valeriano scriptam esse. Quam merito autem id vocari queat in dubium, patet ex Rufino, qui legit in textu Sancti nostri supra producto non ἐν τῇ γένεσι, id est, in peste, sed ἐν τῇ νίκῃ, id est, in insula, ita ut a Sancto nostro significetur, diaconos, de quibus agit, non in peste, sed in insula, ad quam relegati fuerant, e vivis tunc excessisse, cum suam daret ad Domitium et Didymum epistolam. Putant Tilleontius, aliqui eruditii hanc lectionem prorsus improbatum non esse, Valesius lectionem, qua scribitur ἐν τῇ γένεσι preferendas putat. Et vero etiam hæc lectio præ altera, quantumvis non improbabili, mihi arridet. Quapropter nolim Rufini lectionem pertinacius tueri, etiam si ea admissa, vim omnem amittat argumentum, quod pro S. Dionysii ad Domitium et Didymum epistola sub Valeriano constituenda, a Pagio inde repetitur. Verum simul contendit, ut iam ante feci, ne ex hoc quidem rem certo confici. Cum enim ea rationibus jam ante adductis, pestis Alexandrie sub Decio grassari verosimillime capti sit, qua ratione, quæeso, certo concludi potest, sub Valeriano scriptam esse S. Dionysii ad Domitium et Didymum epistolam, quod in hac pestis, qua nonnulli diaconi sint sublati, a Sancto patet mentio? Imo vero tantum abest, ut hinc probari existimem epistolam ad Domitium et Didymum sub Valeriano scriptam esse, ut contra potius ex hac sequi putem, Alexandria sub Decio pestem cuspisse grassari.

D 65 Etenim cum ob rationes supra adductas non nullum dubitandum videatur, quin epistola illa

jam sepiissime laudata sub Decio scripta sit, non nullum pariter dubitandum videtur, quin pestis, in illa memorata, jam Decii tempore fuerit exorsa. Ut autem appareat, quam merito epistolam ad Domitium et Didymum, non sub Valeriano, sed Decio, scriptam putem, alia adhuc rationibus supra prolatis argumenta adjungo. Sanctus in dicta epistola de martyribus Alexandrie passis haec memorat: Id tantum in universum scire vos convenient, viros et mulieres, juvenes ac senes, pueras et annas, milites ac paganos, ex omni denique hominum genere atque aetate alios flagrorum verberibus, alios ferri acie, alios ignibus in certamine superatis, coronas retulisse. Quibus verbis Dionysius haud dubie agit de martyribus non ita pridem martyrum palma coronatis; scribit enim ad amicos, qui rerum aliquot, non antiquarum utique, sed recenter gestarum, notitiam a Sancto sibi submitti expeterant. Jam vero ipsomet Pagius fatetur, verbis proximi recitatis agi de martyribus non sub Valeriano, sed sub Decio, Alexandria passis. Quapropter, cum martyres sub Decio, anno 231 necato, Alexandrie passi, pro re nova et recente a Dionysio, dum ad Domitium et Didymum daret epistolam, haberi non potuerint, si haec ad Valerianum anno tantum 237 Christianos persequi exorsum, referenda sit, consequens est, ut ad Decium debeat referri.

AUCTORE
C. B.
Quam sub De-
cio scriptam
esse, aliis in-
super

E 66 Adhuc Domitius et Didymus scripserant ad argumentis Dionysium, aut certe ei per nuntios significarant, ostenditur. ad aures suas fuisse perlatum, qua ratione Sanctus e militum manibus, a quibus ducebatur in exsilium, per supervenientes Mareotas fuisse creptus; colligitur id ex his Dionysii in prefata epistola ad Domitium et Didymum verbis: Audivisti quidem omnino, quo pacto cum ego et Caius cum Petro et Paulo vinci duceremur a centurione et magistratibus, militibusque et apparitoribus, qui una cum ipsis erant, supervenientes quidam ex Mareotis invitatos nos nec sponte sequentes per vim abstraxerint. Jam vero cum Sanctus anno 249 aut 250, uti jam docuimus, per Mareotas e militum manibus fuerit creptus, sequitur: Domitium et Didymum, si Sancti ad hos responsoria epistola, Valeriani effervescente persecutione, scripta sit, post septem denum annos, ad Dionysium scripsisse, qua Santo sub Decio accidisse fama accepérant, atque ea quidem, veluti recenter facta, proposuisse. Verum cum hoc verisimile nomine appareat, verisimile etiam apparet non potest, Dionysii ad Domitium et Didymum epistolam sub Valeriano scriptam esse. Addo, verisimile non esse, Sanctum a narrandis iis, quæ initio persecutionis Decianæ passus est, statim posilire, nullo rei hujus affecto indicio, ad explananda, quæ in Valeriani F persecutionis progressu sustinuit; hoc tamen, ut consideranti patebit, faceret, si epistola ad Domitium et Didymum sub Valeriano debeat constitui. Hanc ergo, hisce consideratis omnibus, sub Decio verosimiliter scriptam, affirmo.

§ VII. Dionysius Novatiani schisma Romæ exortum conatur extinguiere, huncque in finem varias scribit litteras.

D 67 Deciana persecutione nonnulli jam remittente, Electo in Pon-
Ecclesiæ pacem turbavit nova tempestas, de qua, ut
dicenda clarius intelligantur, nonnulla hic præfa-
bor. Novatus, improbus Africanus presbyter, multis
in Africa patratis sceleribus, hincque sibi S. Cy-
priano, conciliisque, ab hoe Carthaginæ quamprimum
celebrando, male metuens, Romanum, relicta Africa,
anno 251 post Pascha aedenit, ibique latens, societatem, ut videtur, cum Novatiano, presbytero pariter
improbo, et nonnullis aliis invicit. Cum autem tunc
post S. Fabiani, Romani Pontificis, martyrum jam
ab anno et amplius S. Petri cathedra ob Decianæ
persecutionis sevitiem vacasset, brevique novus
creandus esset Pontifex, sagacissime, uti apparel,
id egit, ut non alias in Pontificem eligeretur, quam
sub quo scelerum suorum posset sperare impunitatem.

AUCTORE
C. B.

tem. Omnem igitur lapidem movit, ut ad summam Ecclesiae cathedralm Novatianus eveheteretur. Verum cum deinde, electo S. Cornelio, res plane aliter cecidisset, probeque nosset, sibi non minus Rome, quam in Africa timendum fore, si hujusmodi Pontifex quiete gubernare sineret Ecclesiam, Novatianum Pontificatiu[m] inhiantem, facile impulit, ut opera sua ad disturbandum Cornelium uteretur. Tantum autem suis artibus fecit, ut etiam e confessoribus quosdam, hosque inter Maximum presbyterum, Nicostratum diaconum, Urbanum, Sidonum et Macharium, qui cum S. Moyse gravissimas longissimasque carceris ærumnas in Deciana persecutio[n]e pertulerant, in suas attiraverit. Hæc omnia, ut etiam pleraque num, sequenti referenda, in Opere nostro, tomo IV Septembri in Commentario historico de S. Cornelio § 3 et 6 distincte exposita, luculententer probata invenies, ut necesse non sit, hic quidquam ad eorumdem distinctiorem explanationem confirmationem adiungere.

a Novatiano
suscitatur,
hocque San-
ctus ut extin-
guat,

B 68 Porro Novatianus, confessor ad partes Novati suscitat, ut suas accessiones in concepto Pontificatum invadendi scelere obfirmatus, S. Cornelio electioni, dicto anno 231 mense Junio, ut probabilis est, facta, intercedere, eumque confictis criminibus accusari et velut indignum Pontificem cepit traducere, siue sanctissimum Virum aperio schismate audacissime aggressus. Ut autem cautius falleret, negavit, se pontificiam cathedralm desiderare, immo id etiam, interposito jurejurando, ausus est affirmare. Adhac cum lapsis in persecutione Decii, si de vita periclitarentur, veraque penitentie darent indicia, pacem concedendam esse, cum clero Romano ante schisma suum statuisset, pacem hujusmodi lapsis, postquam Pontificatum, quem ambierat, Cornelio vidit delatum, ab Ecclesia impetriri posse, negavit, sancto huic Pontifici inuidam confare ex eo est conatus, quod is penitentiz salutaris pacisque in Ecclesia locum lapsi concederet. Inter hunc Cornelius de sua ad Pontificatum electione ad S. Cyprianum, atque adeo etiam, ut hinc verisimile fit, ad S. Dionysium, Alexandrinum episcopum, misit litteras, eodemque fere tempore Novatianus, ejusque sequaces epistolam maledictis in S. Cornelium plenam, qua illius electione intercedebant, ad eundem S. Cyprianum, atque adeo, ut hinc iterum verisimile fit, etiam ad S. Dionysium, Alexandrinum episcopum, destinabant, atque eam quidem, quo fidem facerent facilius, confessorum Novatiano adhærentium, quamvis hi, quæ in illa dicerentur, minime cognoscerent, nomine conscripserunt. Porro lecis utriusque partis litteris, haud difficile fuit Cypriano judicare, pro utre et duabus (vide laudatum de S. Cornelio Commentarium § 6) causæ æquitas staret. Id Sancto nostro indubie difficile pariter non fuit, huncque propterea puto consilia sua mox eo convertisse, ut, cum Cornelii electionem pro legitima haberet, ab ea impugnanda Romanos averteret, siue subhortum schisma, antequam vires caperet, in ipso principio existin-gueret.

duas episto-las, alteram
ad fratres
Romanos,
alteram

C 69 Hunc in finem S. Dionysius, ut mihi quidem appareat, duas illas, quarum Eusebius in Historia Ecclesiastica lib. vi cap. 46 meminit, scripsit epistolam, alteram ad confessores Romanos, supra memoratos, qui Novatiani schismati, simulque immisericordi de numquam recipiendis ad communionem lapsi sententia favebant; alteram ad fratres Romanos de pace simul et penitentia; de penitentia quidem, ut verosimiliter hæc virtute gravissima quæque sceleris, atque adeo etiam idolatriæ culpam, quod Novatianus ejusque ascelæ negabat, posse elui, ostenderet; de pace vero, ut eos, inter Cornelium et Novatianum divisos, ad solum Cornelium pro legitimo Pontifice habendum induceret, seu potius ut eos ad pacem, a qua Novati et Novatiani artibus discesserant, cum Cornelio et Ecclesia, matre sua, ineundam incitaret. Apparet mihi hoc idcirco verosimile, quod Cyprianus similis quoque argumenti epistolam, inter Cyprianicas novæ editionis Venetæ quadragesimam tertiam, ad confessores Romanos, Novatiano

adhærentes, tunc dederit, hosque illa plurimum hor-tatus sit, ut a schismate ad unitatem, et ad Eccle-siam, matrem suam, a qua turpiter desciverant, re-verterentur.

70 Ceterum quamvis nihil suppetat, quod præterea de duabus præfatis epistolis, ultipto jam derudit, fas sit conjicere, certum nihilominus appetet, anno 231 mense Julio circiter aut Augusto scriptas esse. Etenim hoc anno mense Junio, utnum 68 docui, in Pontificem Romanum electus est Cornelius; verosimiliter autem post mensem autem non multo serius tum ea epistola, quam hic de electione sua, tum altera, quam contra Cornelium Novatiani asseclæ ad Dionysium scripserunt, Sancto nostro in manus fuerit tradita. Quapropter cum hic tunc diu, uti ardens, quo flagrabat, spondi schismatis exorti desiderium suadet, binas num precedentes memoratas epistolas scribere verosimiliter non distulerit, fuerint hæc præfato anno mense Julio circiter aut Augusto conscriptæ. Adhac quod ad epistolam ad confessores scriptam nominatam pertinet, cum hi, detecta tandem Novatiani (vide § 8 Commentarii de S. Cornelio jam sepa laudati) fraude et impetate, ad Ecclesiam, excepto solo Nicostrato, qui Novatianorum factio[n]e factus deinde est in Africa pseudo-episcopus, sint reversi, idque ante concilium Romanum, anno 231 mense Septembri aut Augusto (vide num. 189 Commentarii de S. Cornelio mox iterum laudati) a S. Cornelio celebratum, verosimiliter acciderit, necesse est, epistolam, quam ad pre-fatos confessores, Novatiano adhuc adhærentes, Sanctus noster dedit, mense Augusto aut etiam nonnulli citius scriptam fuisse, si hæc ad illorum in Ecclesiæ regressum, ut verosimiliter accidit, quidquam contulerit.

71 Sed hæc de tempore, quo Sanctus noster binas memoratas scriptis epistolas, dicta sufficiant. Rerum seriem resumo. Dionysius, ut jam docui, aliquisque sancti viris exortum Romæ schisma mature existin-gueret, sedulo studentibus, Novatianus illud non diu, postquam esset inceptum, majorem in modum auxit.

Etenim cum sub initium solis calumniis, ut jam supra innui, S. Cornelium aggressus, ambitionem suam, quo plures falleret, caute celasset, confessorum, quos in partes suas Novatii artibus attraxerat, auctoritate suffulit, Evangelicæ disciplinæ vindicem se jactasset, palamque contestatus esset, Pontificatum se minime desiderare, non diu admodum post eam larvam depositum, et ambitionem suam, simulque quid dumud animo agitasset, mundo palam fecit. Acceptis quippe a prædictis confessoribus litteris, quibus ei Pontificatus deferretur, sacrilegique et exhorta a tribus simplicioris ingenii episcopus manuum impositione pseudo-episcopus ordinatus, jam aperte summan Ecclesiæ cathedralm sibi vindicare nequaquam erubuit, et missis quaqueversum litteris et nuntiis, ad eam se exectum, impudenter significavit. Ne tamquam Apostolicam Sedem turpiter invassisse videbatur, simulavit veterator, sese invitum ad eam occupandum fuisse adactum. Verum si hæc arte non nulli fuerint decepti episcopi, hos certe inter non fuit Dionysius, Alexandria in Ecclesia Orientali episcopus. Etenim acceptis a Novatiano litteris, quibus hæc schismatis causam in quosdam fratres conferebat, a quibus se invitum ad suspicendum Pontificatum fuisse impulsum, causabatur, brevi sed efficaci, quæ apud Eusebium lib. vi, cap. 43 eastat, veteratorem urget epistola, in qua dubium est, magis Vir sanctus rarum ingenii acumen, an incensum pietatis ardorem prodat.

F 72 Eam adeo, quod Sanctum nostrum mirifice commendet, integrum huc juvabit transcribere. Sic habet: Dionysius Novato (ita semper more Græcorum pro Novatiano scribit Eusebius) fratris salutem. Si quidem invitum, ut asseris, eo (ad assumendum Pontificatum) adductus es, id nobis ostendes tua sponte redeundo. Satus quidem fuerat quidvis pati, ne Ecclesie Dei discinderetur, nec minus gloriosum fuisse idcirco subire martyrium, ne Ecclesiæ scinderes, quam ut ne idolis sacrificares. Immo illud meo quidem iudicio illustrius fuisset.

A fuisse. Hic enim pro sua unius anima; illic pro omni Ecclesia martyrum quis sustinet. Si tamen vel nunc persuaseris fratribus, aut eos coegeris, ut ad concordiam redeant, majus tibi meritum erit, quam culpa. Et hec quidem non imputabilius illud vero praedicabitur. Quod si, fratribus parere recusantibus, id efficere non potes, tuam ipse animam serva. Opto te paci studentem in Domino bene valere. *Sanctus in ipso hujus epistole titulo, uti vides, eruditus lector, Novatianum, quamvis ab Ecclesia schismate se junxit, Fratris nomine, simulque salute dignatur. Facit id ex superabundanti in hominem, etiam si schismaticum, charitate; in rigore enim solus Ecclesia Catholicae unitus. Fratris appellatione et salute dignari tenebatur. Adhuc episcopi titulo apud Eusebium abstinet; quantumvis autem secundum Hieronymum de Viris illustribus illum assumat, Rufinus adstipulatus Eusebio, cui propterea adhaerens, Sanctum reor episcopi appellationem sibi verosimiliter non adscripsit, ut sic Novatianum, cui eamdem, utpote pseudo-episcopo et nefario cathedrali Romanae invasori, attribuere, salva conscientia, non poterat, minus offendet.*